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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá obrazem čečenského konfliktu v českém

dokumentárním filmu devadesátých let a snaží se postihnout, v jakém prostředí

tento obraz vznikal. Značná část práce je věnována společenskému a politickému

kontextu tehdejší doby. Jedná se především o porevoluční vznik institucí, jako byly

Člověk v tísni a agentura Epicentrum, které se významně podílely na mediální

interpretaci celého konfliktu. Práce dále analyzuje televizní dokumentární filmy

reflektující čečenskou válku z hlediska obsahu a vyznění. Závěrem se dostává

k úvaze, do jaké míry bylo vyznění dokumentárních filmů ovlivněno ideovými

postoji tvůrců a společenskou objednávkou. Cílem práce je zjistit, jaké faktory

ovlivnily výslednou podobu filmů a na základě čeho bylo straněno jedné ze stran

konfliktu.

Abstract

Bachelor thesis deals with the image of the Chechen conflict in the Czech

documentary film in the 90‘s and tries to understand the environment in which this

image was created. Much of the work is devoted to the social and political context

of the time. This is especialy a formation of institutions after Velvet revolution such

as People in Need and Epicentrum agency, which significantly contributed to the

media interpretation of the conflict. Thesis also analyzes the television

documentaries reflecting Chechen war in terms of content and tone. Finally

considers to what extent was the message of the documentary film influenced by

ideological attitudes and social order. The aim is to determine what factors

influenced the final form of films and on what basis it was biased to the on side of

the conflict.
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Úvod

Reflexe čečenského konfliktu v českém dokumentu není zajímavá jen

obsahovou analýzou vzniklých filmů. Neméně podstatné, ne-li podstatnější, je

prostředí, ve kterém taková díla vznikala – tedy ve společenském uspořádání

devadesátých let, kdy se v Československu a později České republice formovaly

zárodky nové občanské společnosti, toužící po výdobytcích moderní západní

demokracie. Ani tato práce proto nechce být povrchním výčtem vzniklých

dokumentárních filmů, naopak svou velkou částí cílí na objasnění širšího kontextu,

který produkci takových filmů umožnil. Počátek otevřeného čečenského konfliktu1

se totiž časově shoduje s koncem bipolárního uspořádání mezinárodních vztahů -

tedy rozpadem Sovětského svazu, pádem komunistických režimů v Evropě a jejich

mnohdy složitou transformací směrem k demokratickým vládám západního typu.

V porevolučním chaosu se tak měly možnost zrodit takové projekty, jaké by

v současné době s velkou pravděpodobností již neměly šanci na vznik, natožpak

na existenci. Jedná se přitom nejen o samotné dokumentární filmy, nýbrž také o

spolky a instituce, které jim poskytly zázemí. Zcela klíčovou úlohu v oblasti

informování o konfliktu na severním Kavkaze měla Česká televize a skupina lidí

kolem redakce Lidových novin, která stála u vzniku humanitární organizace Člověk

v tísni a novinářské agentury Epicentrum. Vzniklo tak později neopakované spojení

humanitární organizace a týmu profesionálních novinářů s faktickým informačním

monopolem na region Čečenska. I proto nelze v práci odhlédnout od osobních

názorů samotných autorů, které se do jejich tvorby nesporně promítly a zpětně

tak formovaly názor společnosti na celý konflikt. Přestože válka v Čečensku

výrazně českou společnost nepolarizovala, je možné v přístupu k ní pozorovat

formování názorových proudů (lidskoprávní, pragmatický, protiamerický), které

přetrvávají dodnes a projevují se stejným způsobem mimo jiné ve vnímání krize

na Ukrajině a vztahu k Rusku.

Práce nejprve stručně postihuje vývoj vztahů Čečenců a Ruska, přičemž

největší část je věnována příčinám a průběhu první a druhé čečenské války

v devadesátých letech. Dále se věnuje vzniku institucí, které se staly klíčovými

hráči na poli mediálního obrazu války. Člověk v tísni ani agentura Epicentrum by

ovšem sotva mohly vzniknout za současných podmínek. Proto je další část

1 Čečenským konfliktem je myšlena první a druhá rusko-čečenská válka, která probíhala v roce 1994-1995, resp.
1999-2000. Příčinami a průběhem se tato práce zabývá v samostatné kapitole.
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věnována českému společenskému kontextu, ve kterém konflikt probíhal a jak byl

jeho obraz formován různými osobními a ideologickými vazbami. Na závěr se pak

dostává k přehledu filmů, jejich vyznění a zamýšlí se nad tím, jaké společenské i

osobnostní momenty vedly k jejich podobě – a tedy i samotnému obrazu čečenské

války. Cílem práce je zhodnotit, z jakého úhlu bylo na čečenský konflikt nahlíženo

českými dokumentaristy a jaké faktory vedly k právě takovému vyznění.
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Vznik a průběh čečenského konfliktu

Počátky sporu kavkazského národa s ruskou nadvládou sahají hluboko do

historie a pro potřeby této práce není nutné se jimi detailně zaobírat. Jádrem

konfliktu je nicméně odjakživa snaha o čečenskou nezávislost. Za dob Sovětského

svazu byl právní statut Čečenska několikrát změněn, naposled v roce 1957, kdy

bylo Čečensko spolu s Ingušskem prohlášeno za autonomní sovětskou republiku.

V 80. letech vládlo v Čečensko-Ingušské autonomní republice konzervativní vedení

v čele s Dokou Zavgajevem, které však ztrácelo legitimitu na úkor

nacionalistických proudů, které rozdělily oblast podle etnicity. V roce 1991 nastal

rozpad SSSR a došlo ke střetu výkladu mezinárodního práva, kdy Ruská federace

považovala problém Čečenska za svou vnitřní záležitost a Čečensko za své území,

zatímco Čečenci poukazovali na právo národa na sebeurčení.2 S koncem SSSR se

zároveň rozpadla také Čečensko-Ingušská autonomní republika. V Čečensku byla

původní sovětská správa zcela diskreditována a byly vyhlášeny nové volby. V nich

zvítězil nacionalista Džochar Dudajev, který národně-demokratickým špičkám

zcela znemožňil podíl na reálné vládě. Brzy poté vydal nařízení o „Vyhlášení

suverenity Čečenské republiky od 1. listopadu 1991“, které vedlo k invazi ruských

vojsk na čečenské území a k vleklému konfliktu, který není dodnes uspokojivě

vyřešen.3

Někdy se v souvislosti s konfliktem hovoří o religiózních důvodech - od

počátku 17. do poloviny 19. století totiž probíhala na území Čečenska islamizace.

Samotný konflikt však nemůže být považován za primárně náboženskou válku.

Islám tu spíše představuje možnost, jak se odlišit od protivníka. Čečenští bojovníci

pak sami zdůrazňují boj za svobodu a stejně tak není dohledatelné žádné oficiální

vyhlášení „svaté války“.4

První čečenská válka

Ze zpětného pohledu je patrné, že autokratovi Džocharu Dudajevovi šlo

v první řadě o svou vlastní moc a Kreml zároveň nehodlal přijít o území, které si

nárokoval. Nová čečenská i ruská vojenská vedení odmítala jakákoliv jednání,

která by mohla vyřešit otázku suverenity Čečenska demokratickou cestou.

Dudajev vsadil na podporu okrajových vrstev obyvatelstva, které se dožadovalo

2 Bolchova, E. Válka bez vítězů, (Bakalářská práce) Praha: FHS UK, 2007. s. 5-6
3 Tamtéž, s. 19.
4 Tamtéž, s. 12
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sociální spravedlnosti a přiklonil se k radikální variantě okamžité a bezpodmínečné

suverenity. „Tragédie Čečenska spočívá v tom, že pod zástěrkou

celospolečenského demokratického a národního hnutí se k moci dostala marginální

elita. V důsledku toho se pod vlajkou idejí národního obrození a suverenity dělo

další přerozdělování moci a majetku, což bylo prý v zájmu nejširší veřejnosti. Po

svržení staré komunistické vlády se skupiny stojící nejníže na sociálním žebříčku

staly oběťmi vlády nové – diktatury postsovětské elity, nacionalistické navenek,

ale protinárodní ve své podstatě.“5

Čečenská krize tak byla od počátku formovaná dvěma momenty – vnějším

právem na sebeurčení a vnitřním bojem o moc mezi jednotlivými čečenskými

klany. Původní idea nezávislosti se však stala spíše zástěrkou pro legitimizaci

Dudajevovy vlády a obohacení pochybných politických skupin. To posléze vyvolalo

odpor opozice, která nesouhlasila s postojem separatistů a podporovala

spojenectví s Ruskem. Vnitřní čečenský konflikt se pak stal záminkou pro vpád

federálních vojsk za účelem odzbrojení obou válčících stran. Koncem roku 1994


[…]


čečenský pohled na věc, jako ve filmu Anatomie války.

Formálně ani významově se tedy filmy obou skupin příliš nelišily a jsou tedy

poměrně snadno zaměnitelné. Naprosto shodný osud je pak potkal v případě

distribuce. Jelikož všechny filmy produkovala, případně koprodukovala Česká

televize, byly všechny televizí vysílány. Jelikož se však týkaly regionu, který byl

prioritní pro činnost Člověka v tísni45 a týkaly se problematiky války a lidských

práv, objevily se některé z nich také na festivalu Jeden svět, který společnost

Člověk v tísni založila jako platformu pro filmové lidskoprávní aktivity. Promítány

byly filmy Vladislava Kvasničky i Epicentra, některé z nich opakovaně.46

43 Sontag, S. S bolestí druhých před očima. Praha: Paseka, 2011. 120 s. ISBN 978-80-7432-092-7, s.15
44 Krvavý chomout i Anatomie války.
45 Výroční zpráva Člověk v Tísni 1995
46 www.jedensvet.cz
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Závěr

Vznik českých televizních dokumentárních filmů o čečenském konfliktu

umožnilo několik zásadních faktorů. V první řadě se jednalo o jistou porevoluční

nepřehlednost, která umožnila novinářům takřka bez zkušeností vydobýt si

významné místo na poli žurnalistiky. Tehdejší odpor společnosti ke všemu

sovětskému vytvořil mezeru, kterou brzy zaplnil Jaromír Štětina s Petrou

Procházkovou. Oba se staly velmi rychle prakticky jedinými odborníky na oblast

tehdejšího Sovětského svazu a po zahájení první čečenské války v roce 1994 měli

obrovský náskok před ostatními reportéry, kteří o konfliktní oblast do té doby

nejevili zájem. Na české půdě se mezitím formovaly zárodky humanitární

organizace Člověk v tísni, která začínala jakožto Nadace Lidových novin, později

pokračovala jako Nadace Člověk v tísni při České televizi. Jelikož byl Člověk v tísni

založen novináři, od počátku poskytoval nejen humanitární pomoc, ale také

přivážel z postižených oblastí svědectví včetně dokumentárních filmů. Po odchodu

nadace z náruče Lidových novin se zpravodajské křídlo Člověka v tísni oddělilo a

pod vedením Štětiny a Procházkové tak vznikla tak agentura Epicentrum, která se

zpočátku specializovala především na oblast Sovětského svazu a Balkán – tedy

místa, kde probíhal nebo byl očekáván vojenský konflikt.

Všechny televizní dokumentární filmy mapující válku na severním Kavkaze

mají více či méně pročečenské vyznění. Nepotvrdila se tak domněnka, že by filmy

vznikaly jako poplatné společenské náladě či výhradně jí navzdory, protože názory

na konflikt se v české společnosti proměňovaly, zatímco vyznění filmů zůstávalo

stejné. Čečenskem se přitom aktivně zabývaly pouze dvě skupiny filmařů, kromě

novinářů z agentury Epicentrum také dokumentarista Vladislav Kvasnička

z Televizního studia Ostrava. Vyznění filmů však bylo až na drobné nuance

prakticky totožné – Čečenci jsou malý národ bojující proti velkému agresorovi. Obě

filmové skupiny pracovaly odděleně, avšak díky společnému producentovi – České

televizi – použil Kvasnička některé válečné záběry, které natočila Procházková.

Přisoudil jim však shodný význam, takže obraz konfliktu byl u obou skupin totožný.

Za obrazem čečenského konfliktu stáli především tři lidé pracující pro

agenturu Epicentrum – Jaromír Štětina, Petra Procházková a Petr Jančárek. Závěry

jejich filmů jsou pak totožné s lidskoprávním pohledem, který zastával Člověk

v tísni a okruh lidí okolo Václava Havla. Jejich informace nebyly povrchní, všichni

tři znali dokonale prostředí, o kterém natáčeli. Filmy však prosakuje nekritický
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postoj k čečenským bojovníkům a naopak odpor k ruské armádě, resp. ruské

politické reprezentaci.

Zákazem činnosti agentury Epicentrum na území Ruské federace a

vypovězením Člověka v tísni z Čečenska končí výroba nových dokumentárních

filmů o čečenském konfliktu. K nulovému zájmu českých filmařů o tento region

sice přispěl rovněž přístup ruských úřadů, který takřka znemožnil vstup

nezávislých novinářů na území Čečenska, ale hlavním důvodem je bezpochyby

nucený odchod Štětiny a Procházkové z Ruska. O to více pak vyniká, že obraz

čečenského konfliktu měli na svědomí ve výsledku pouze dva lidé.

Některé ze vzniklých dokumentů se dočkaly několika repríz v České televizi47

a dokumenty Čečenský sen a Odvrácená strana světa byly opakovaně promítány

v rámci festivalu Jeden svět, který pořádá Člověk v tísni. Právě na Jednom světě

se dodnes objevují zahraniční dokumentární filmy pojednávající o problematice

Čečenska48, české dokumenty však toto téma od roku 2000 již nijak nereflektují.

47 Například Krvavý chomout
48 Groznyj blues
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Seznam filmů reflektující čečenský konflikt

Filmy Vladislava Kvasničky

Kvasnička V.: Čečenské Lidice, 1995

Kvasnička V.: Genocida, 1995

Kvasnička V.: Ingušsko – země v ohrožení, 1995

Kvasnička V.: Krvavý chomout, 1995

Kvasnička V.: Rostou noví bojovníci, 1995

Kvasnička V.: Uprchlíci, 1995

Filmy skupiny Epicentrum

Jančárek, P.: Čečenský sen, 1995

Jančárek, P.: Dokud nás smrt nerozdělí, 1996

Jančárek, P.: Popravy, věc veřejná, 1999

Jančárek, P.: Anatomie války, 1997

Hanuš, P.: Odvrácená strana světa, 2000
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