**bakalářská práce:****OBRAZ ČEČENSKÉ VÁLKY V ČESKÉM DOKUMENTÁRNÍM FILMU**

Práce studenta Zdeňka Chaloupky přibližuje obraz čečensko-ruského konfliktu jak jej do českého veřejného prostoru přinášeli redaktorky a redaktoři Člověka v tísni a agentury Epicentrum ve spojení s Českou televizí, kteří - jak autor prokazuje - měli víceméně informační monopol na zobrazování těchto válečných událostí. Exkluzivitu jejich novinářské a reportážní práce spojené s ideou humanitární organizace, vyjádřené krédem - „*tam dovézt humanitární pomoc a zpátky přinést svědectví*” - podtrhuje provázanost jednotlivých reportérských týmů, včetně využití schodných záběrů pro potřeby více snímků.

Zdeněk Chaloupka přesvědčivě dovozuje jak společenské klima dopomohlo vzniku a realizaci filmů vedených ideou humanitárně-reportérského týmu a jak osobní ideové zakotvení trojice autorů a jedné autorky formovalo politické vyznění dokumentů. Dokazuje, že ačkoli se obecný pohled na první a druhou čečenskou válku měnil, tak tyto posuny nenašly svoji filmovou odezvu ve zkoumaných dílech. Naráží tedy na mantinely personální propojenosti tvůrčích týmů, které přinášely jistě profesionální a se situací dostatečně obeznámené, nikoli ovšem vyvážené, zpravodajství stranící čečenské straně konfliktu.

Největší přínos textu spatřuji v načrtnutí vzájemných vazeb mezi dobovými možnostmi, vlivem osobního politického ukotvení omezeného počtu autorek a autorů a výsledným mediálním obrazem konfliktu, který pronikl na obrazovky televize veřejné služby. Všudypřítomný nádech určité improvizovanosti a porevoluční nepřehlednosti, která umožnila úzkému tvůrčímu týmu monopolizovat pohled na válečné dění vypovídá o podmínkách vzniku uváděných filmů. Právě důraz na celkový popis dobových podmínek ale stojí na počátku největšího nedostatku práce za který považuji nedostatečnou filmovou analýzu zkoumaných snímků, která se zůstává spíše kvalitním popisem než důslednou analýzou použitých filmových prostředků a jejich vlivu na vyznění snímků.

Historická studie Zdeňka Chaloupky naplňuje vytyčený badatelský cíl a přináší byť ne vyčerpávající, tak dostatečný vhled do podmínek vzniku specificky zaměřeného okruhu filmů v devadesátých letech 20. století.

vedoucí práce: Jaroslav Kratochvíl

student: Zdeněk Chaloupka

Doporučuji práci k obhajobě s navrhovanou známkou: chvalitebně.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping horizontal and diagonal strokes, positioned below the recommendation text.